
ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MESTICA"
Piazzale Maria Montessori, 1 - 62100 MACERATA

tel.: 0733 230336 / 0733 239334 - fax: 0733 239334
e-mail: MCIC82800P@istruzione.it - u.r.l.: www.istitutomesticamacerata.edu.it
codice fiscale: 80005700432 - posta certificata: mcic82800p@pec.istruzione.it

Codice IPA istsc_mcic82800p - Codice Univoco ufficio UF0HK9

  Prot. n.   Macerata, 

Albo on line
Atti dell’Istituzione scolastica

Oggetto:  determina  avvio  di  selezione  per  il  conferimento  di  incarico,  prioritariamente  rivolto  al 
personale  interno,  poi  al  personale  esterno,  per  il  reperimento  di  un  esperto  per  la 
realizzazione dei  progetti  di  LETTORATO MADRELINGUA INGLESE  presso la scuola 
primaria  S.  D’Acquisto  tempo  modulo e  di  POTENZIAMENTO  MADRE  LINGUA 
INGLESE presso la scuola primaria S. D’Acquisto tempo pieno – Istituto Comprensivo E. 
Mestica di Macerata – IN ORARIO EXTRASCOLASTICO

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA La delibera 47 del Consiglio di Istituto del 29/06/2023;  
VISTI I progetti “Lettorato Lingua straniera inglese” e “Potenziamento Lingua Inglese”;
VISTO il Decreto 19 ottobre 2001, n.445;
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 così come modificato dal D.lgs. 75/2017;
VISTO il  Regolamento  di  disciplina  per  il  conferimento  degli  incarichi  ad  esperti  esterni 

all’istituzione  scolastica  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  di  questa  Istituzione 
scolastica;

VISTO il D.I. 129 del 2018;
CONSIDERATA la  necessità  di  individuare  personale  in  possesso  dei  requisiti di  esperto  per  la 

realizzazione dei progetti “Lettorato Lingua straniera inglese” e “Potenziamento 
Lingua Inglese” presso la scuola primaria S. D’Acquisto tempo modulo e pieno.

DETERMINA

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - Si delibera l’avvio delle procedure di selezione attraverso  Avviso Pubblico di selezione per il 
conferimento di incarico, prioritariamente rivolto al personale interno, poi al personale esterno, per 
la  realizzazione  dei  progetti  di  LETTORATO  MADRELINGUA  INGLESE  e  di 
POTENZIAMENTO MADRE LINGUA INGLESE,  IN ORARIO EXTRACURRICOLARE, per il 
conferimento dell’incarico sotto elencato:

 incarico  di  esperto  per  la  realizzazione  dei  progetti  di LETTORATO MADRELINGUA 
INGLESE e di POTENZIAMENTO MADRE LINGUA INGLESE

Si procederà mediante Avviso Pubblico di selezione prioritariamente rivolto al personale interno, poi 
al personale esterno.
Art. 3 - L’importo da corrispondere per l’incarico di esperto è di € 30,00 onnicomprensive orarie per un 
totale di 160 ore. L’importo indicato, si intende omnicomprensivo di tutti gli oneri ed i contributi. 
Art. 4 - I criteri di ammissione e di valutazione delle candidature, sono quelli di seguito indicati.

1

MCIC82800P - A2FC2A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007366 - 16/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TERESA LAPICCIRELLA



Requisiti generali di ammissione:

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;
- essere madrelingua inglese;
- godere dei diritti civili e politici;
- non  trovarsi  in  nessuna  delle  condizioni  di  incompatibilità  e/o  inconferibilità  previste  dalla 

normativa vigente;
- non aver  riportato condanne penali  e  non essere  destinatario di  provvedimenti  che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi  
iscritti nel casellario giudiziale;

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali.
Criteri di selezione:

Criteri di selezione dell’esperto (madrelingua):  

- essere madrelingua inglese. Si precisa alla luce dei chiarimenti forniti dalla Nota MIUR prot. n.  
38115 del 18/12/2017 che per madrelingua si intendono cittadini stranieri o italiani che per 
derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano competenze linguistiche ricettive e produttive tali 
da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso e che quindi 
documentino di aver seguito:  

a) il corso di studi e i relativi titoli conseguiti (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero la cui 
lingua è oggetto del percorso formativo;  

b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese straniero la cui 
lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un 
Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. 

Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere obbligatoriamente accompagnata da certificazione coerente 
con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciato da uno degli enti Certificatori 
riconosciuti internazionalmente. La valutazione, espressa in 100/100, terrà conto dei seguenti criteri:  

Criteri di valutazione dell’esperto madrelingua:  
INDICATORI PESO

a) Titoli di studio:  

- conseguimento del Diploma di maturità linguistica quinquennale: 
15 punti;  

- conseguimento della Laurea triennale: 15 punti;  
- conseguimento della Laurea quadriennale vecchio ordinamento o 

della Laurea magistrale: 15 punti;  
- Master e/o dottorato in discipline attinenti l’ area di intervento 

dell’insegnamento della lingua inglese: 15 punti; (non si sommano 
i punteggi dei vari titoli, ma viene valutato solo il titolo superiore).

 Max 15 punti

b) Titoli didattici e culturali, corsi di formazione e certificazioni linguistiche:  

- corsi  di  formazione  sulla  didattica  della  lingua  inglese, 
certificazioni o comunque coerenti con il profilo richiesto: 1 punto 
per ogni corso (per un massimo di 15 punti).

max 15 punti

c) Esperienze professionali:  

- Anni  di  esperienza  didattica  e/o  professionale come  lettrice  di 
lingua inglese:  5  punti ogni anno di attività professionale (per un 
massimo di 30 punti);  

- realizzazione  di  progetti  formativi  di  insegnamento  della  lingua 
inglese  a  studenti  della  scuola  primaria  e  secondaria  di  primo 
grado  in  collaborazione  con  istituzioni  scolastiche:  5  punti  per 
ogni  progetto  realizzato  in  collaborazione  con  istituzioni 
scolastiche (fino a un massimo di 30 punti)

max 60 punti

 

2

MCIC82800P - A2FC2A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007366 - 16/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TERESA LAPICCIRELLA



Art. 5 - Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento 
il Dirigente scolastico. Per quanto non espressamente indicato valgono le norme dello Stato. La presente 
determina  è  pubblicata  in  data  odierna  all’albo  on-line  del  sito  web  dell’istituzione  scolastica:  
http://istitutomesticamacerata.edu.it/

                                                                                                        

                                                                                                        
 

                                                                          

3

MCIC82800P - A2FC2A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007366 - 16/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TERESA LAPICCIRELLA

http://istitutomesticamacerata.edu.it/

	Requisiti generali di ammissione:
	Criteri di selezione:

		2023-10-17T10:13:11+0200
	TERESA LAPICCIRELLA




